
令和４年 12月 23日 

 

保護者 様 

 

高知市教育長 松下 整 

高知市立城北中学校長 佐賀 厚幸 

 

 

冬季休業中における GIGAタブレットの持ち帰りについて（お願い） 

 

日頃は，本市の教育に各段のご理解とご協力を賜り，深くお礼申し上げます。 

本市では，「GIGA スクール構想」により整備された GIGA タブレットを日頃の学習等で積

極的に活用しているところです。 

また，新型コロナウイルス感染症の影響等により，やむを得ず登校できない場合等におい

ても，GIGA タブレットの活用で児童生徒の学びを保障していくことのほか，今後は，ご家

庭への持ち帰りによる家庭学習への活用についても，取組を進めます。 

今年度につきましては，学校ごとに，各学期１回以上の GIGAタブレットの持ち帰りを実

施するほか，夏季休業中に引き続き，冬季休業中におきましても，GIGA タブレットの持ち

帰りを実施し，家庭学習での活用について検証を行うよう計画しておりますので，下記と併

せてご理解とご協力をいただきますようお願いします。 

今回の冬季休業中における GIGAタブレットの持ち帰りは，全てのご家庭にインターネッ

ト接続環境（Wi-Fi 環境）が整備されていないということを前提に，「オフライン」での運

用を基本にして取組を進めますが，可能な範囲で適宜「オンライン」と組み合わせて家庭学

習に役立てていただきたいと考えています。 

今後，GIGAタブレットの持ち帰りにより，家庭学習での活用機会が増えてきます。また，

感染症等の理由により，やむを得ず登校できなくなる場合等にも GIGAタブレットによる学

びの継続が可能となりますので，ご家庭のインターネット接続環境（Wi-Fi環境）の必要性

についてご理解のうえ，未整備の場合には，ぜひ整備についてご検討くださるようお願いし

ます。 

なお，GIGA タブレットのインターネット接続につきましては，ご家族のスマートフォン

のテザリングにより可能となる場合もありますので，併せてご確認ください。 

 

記 

 

１ 冬季休業中における GIGAタブレットの持ち帰りに関しましては，夏季休業中と同様

に，家庭用通信機器（モバイル Wi-Fiルーター）の貸与はありません。何とぞご了承く

ださい。 

２ 操作等で分からないことがある場合は，次のお問合せ窓口をご利用ください。 

GIGAスクール運営支援センター お問合せ窓口 

〔電話番号〕050-5527-2118 

 ※お問い合わせの際は，学校名・学年をお伝えください 

〔受付時間〕8:00～19:00（月曜日～土曜日，ただし祝日及び 12月 29日～１月３日は除く） 

〔Web〕https://sites.google.com/g.kochinet.ed.jp/hogosha 

       ※随時受け付け可能です 〔QR コード〕 

https://sites.google.com/g.kochinet.ed.jp/hogosha

